Resolução nº 54
De 01 de fevereiro de 1979

Discrimina os órgãos de atuação da Assistência Judiciária na

Comarca da Capital do Estado.*

 O PROCURADOR-GERAL DA JUSTIÇA DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso de suas
atribuições legais,

R E S O L V E:

Art. 1º - Os órgãos de atuação da Assistência Judiciária na Comarca da Capital do Estado, criados
pelo Decreto nº 2.361, de 31.01.79, são os discriminados no Quadro anexo e têm correspondência
aos órgãos judiciários no mesmo indicado, para efeito de desempenho das atribuições dos
respectivos titulares.

Art. 2º - As Defensorias Públicas a que se refere a presente Resolução serão objeto de lotação,
nos termos da Lei Complementar nº 06, de 12 de maio de 1977.

AMARO CAVALCANTI LINHARES
Procurador-Geral da Justiça

* Ementa sugerida pelo MP Colaborativo.

QUADRO ANEXO À RESOLUÇÃO N 54

 ÓRGÃOS DA ÓRGÃOS JUDICIÁRIOS COMARCA
 ASSISTÊNCIA COMPETENTES
 JUDICIÁRIA
 Defensoria Pública Câmaras Cíveis, Câmaras Cíveis Capital
  Reunidas e Grupos de Câmaras
  Cíveis do Tribunal de Justiça e I
  Tribunal de Alçada Cível
 Defensoria Pública 1ª e 2ª Câmaras Criminais do I Capital
  Tribunal de Alçada
 Defensoria Pública II Tribunal de Alçada Capital
 Defensoria Pública 17ª e 18ª Varas Cíveis Capital
 Defensoria Pública 19ª e 20ª Varas Cíveis Capital
 Defensoria Pública 21ª e 22ª Varas Cíveis e Vara de Capital
  Registros Públicos
 Defensoria Pública 4ª Vara de Família Capital
 Defensoria Pública 5ª Vara de Família Capital
 Defensoria Pública 6ª Vara de Família Capital
 Defensoria Pública 3ª Vara Criminal - III Tribunal Capital
  do Júri
 Defensoria Pública 4ª Vara Criminal - IV Tribunal Capital
  do Júri
 Defensoria Pública 5ª Vara Criminal Capital
 Defensoria Pública 6ª Vara Criminal Capital
 Defensoria Pública 9ª Vara Criminal Capital
 Defensoria Pública 10ª Vara Criminal Capital
 Defensoria Pública 13ª Vara Criminal Capital
 Defensoria Pública 14ª Vara Criminal Capital
 Defensoria Pública 15ª Vara Criminal Capital
 Defensoria Pública 16ª Vara Criminal Capital

 Defensoria Pública 17ª Vara Criminal Capital
 Defensoria Pública 21ª Vara Criminal Capital
 Defensoria Pública 22ª Vara Criminal Capital
 Defensoria Pública 27ª Vara Criminal Capital
 Defensoria Pública Vara de Menores Capital
 Defensoria Pública Auditoria Militar Estadual Capital
 Defensoria Pública 1ª Vara Cível Regional Capital
  (Jacarepaguá)
 Defensoria Pública 1ª Vara Criminal Regional Capital
  (Jacarepaguá)
 Defensoria Pública 2ª Vara Cível Regional (Bangu) Capital
 Defensoria Pública 2ª Vara Criminal Regional Capital
  (Bangu)
 Defensoria Pública 3ª Vara Cível Regional (Campo Capital
  Grande)
 Defensoria Pública 3ª Vara Criminal Regional (Campo Capital
  Grande)
 Defensoria Pública 4ª Vara Cível Regional (Santa Capital
  Cruz)
 Defensoria Pública 4ª Vara Criminal Regional (Santa Capital
  Cruz)
 Defensoria Pública 1ª, 2ª, 3ª, 4ª e 5ª Varas da Fazenda Pública Capital